1／3

平成２７年度 第１回拡大幹事会議事録

JCI 四国支部

１．日 時  平成 27 年 6 月 9 日（火）14 時 00 分～16 時 15 分

２．場 所  香川県生コンクリート工業組合 ２Ｆ会議室

３．出席者  橋本親典，上田隆雄，古田満広，松島学，島弘，紙田直充，横井克則

水越睦視，氏家勲    （事務局）新居宏美      計１０名

４．配付資料

資料１－０ 議事次第，出席者名簿

資料１－１ 平成２６年度第２回拡大幹事会議事録(案)

資料１－２ 平成２７年度第１回 mail 審議議事録(案)

 資料１－３ JCI 四国支部若手研究技術研鑽のための奨励金(案) ＜橋本作成＞

 資料１－４ 【様式１】JCI 四国支部若手研究技術研鑽のための奨励金申請用

 資料１－５ 平成２７年度収支予算，平成２７年５月収支計算書

５．審議事項

 橋本支部長より拡大幹事会開催に当たり挨拶があり，その後，各議題について審議が行

われた。審議結果は，以下のとおり。

（１）平成２６年度第２回拡大幹事会議事録の確認（資料１－１）

 平成 26 年度第 2 回拡大幹事会議事録(案)が承認された。

（２）平成２７年度第１回 mail 審議議事録の確認（資料１－２）

平成 27 年度第 1 回 mail 審議議事録(案)が確認された。

（３）四国支部設立 10 周年事業について（資料１－３～１－５）

① 四国支部設立 10 周年記念誌の発刊

以下の内容を基本とし，四国支部設立 10 周年記念誌を発刊することが承認された。

・ 予算は 30 万円とする。

・ 作成担当は事務局(香川生コン組合)，橋本支部長および横井常任委員とする。

・ 案作成後，拡大幹事会に内容を諮る。

・ 配布先は四国支部会員(約 250 名)および生コン青年部全国大会 2015in 香川への参

加者(約 150 名)とし，400 部以上作成する。

・ 記念誌のタイトル名は，「10 年のあゆみ－2005 年～2015 年の活動－」を基本とす

2／3

る。

・ 橋本支部長の挨拶は掲載する。

・ 歴代支部長 3 名の顔写真は掲載しない。

・ 記念誌発刊後，HP に掲載する。

② JCI 四国支部若手研究技術研鑽のための奨励金

橋本支部長より説明があった JCI 四国支部若手研究技術研鑽のための奨励金(案)に対

し，以下のとおり意見が出された。

・ 共同研究は研究者間の連携強化に繋がるので，優先採用しては。

・ 研究に使用するのか，国際会議等への旅費に使用するのか特定しては。

・ 応募数が多い場合の採用判定基準が必要では。

・ 旅費より研究費を優先するような基準が必要では。

・ 旅費，講演会等への参加費を認め，国内では 5 万円，海外では 10 万円を上限と

しては。

・ 収支を年度毎に決算する関係上，2016 年度に執行することが望ましい。

以上の意見を踏まえ，以下のとおり対応することになった。

・ 奨励金制度を承認する。

・ 研究費の上限を 1 件 20 万円とする。

・ 旅費，講演会等への参加費の上限を，国内では 5 万円，海外では 10 万円とする。

・ 共同研究でもそれぞれ単独で申請してもらい，研究費の上限を 1 名 20 万円とす

る。

・ 総予算の上限を 170 万円とし，研究 6 件，国内旅費 10 件ぐらいを目安とする。

ただし，応募件数が多い場合は，四国コンクリート技術懇話会の残金(約 73 万円)

の活用を検討する。

・ 予算の執行は 2016 年 4 月～2017 年 3 月までとする。

・ 奨励金制度の対象を四国支部管内の JCI 会員に限定する。そのため，申請書に会

員番号記入欄を追記する。

・ 奨励金制度案内文および申請書を一部修正する。担当は橋本支部長とする。

・ 募集方法は，会員へのダイレクトメール，四国支部 HP への掲載，コンクリート

工学誌での会告掲載とする。

・ 募集期間は，準備でき次第(7 月頃)案内し，締め切りを 10 月 31 日とする。

・ 11 月に拡大幹事会委員に申請書を回覧し，5 点満点で点数付けを行う。

・ 11 月中旬から 12 月初旬に拡大幹事会を開催し，奨励金対象先を採択する。

③ 記念講演会

10月～11月は，事務局を担当している香川生コン工組の行事が多く計画されており，

今秋開催を断念し平成 28 年度支部総会時に記念講演を開催する。

3／3

（４）生コン青年部全国大会ブース出展の内容

 10 月 23 日開催予定の全国生コン協議会主催の全国大会 in 香川へのブース出展内容につ

いて，橋本支部長と事務局に一任することが承認された。また，全国大会へ来賓として出

席する橋本支部長の旅費は，四国支部から支出することが確認された。

（５）その他

① 高知県コンクリート診断士会主催の講演会への共催

・ 高知県コンクリート診断士会より講演会への共催要請があり，5 万円を支出する

ことが承認された。

・ JCI 会員の参加費は，診断士会会員価格と同額とするよう診断士会へ要請する。

・ 講演会の案内文書は診断士会が作成するが，JCI 会員への案内は 7 月頃を予定し

香川生コン工組が行う。なお，ダイレクトメールについては，奨励金制度公募案

内時に同封する。

② 次回委員会の開催日時

次回の拡大幹事会は奨励金対象先採択をメインとする。日時は欠席者を考慮し，メー

ルで調整する。

以上

  （記録者：古田 満広）